ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации городского округа «Вуктыл»

от 18 апреля 2017 г. № 04/332
О порядке предоставления  питания обу​чающимся 1 - 4 классов в муниципаль​ных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа «Вук​тыл» в 2017 году
В соответствии с Законом Республики Коми от 20 декабря 2016 года № 142-РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и постановлением Правительства Республики Коми от 28 сентября 2012 года № 411 «Об утверждении Государственной программы Республики Коми «Развитие образования» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
1. Утвердить:

1) порядок предоставления питания обучающимся 1 - 4 классов в муниципальных бюджетных  общеобразовательных  учреждениях  городского округа  «Вуктыл»  в  2017 году (приложение № 1);

2) перечень муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, предоставляющих питание обучающимся 1 - 4 классов (приложение № 2);

3) форму отчета о расходовании субсидии, выделяемых бюджетам муниципальных районов (городских округов), на организацию питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования (приложение № 3);
4) форму отчета о достигнутых значениях целевого показателя результативности использования субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных районов (городских округов) на организацию питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных организациях в Республики Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования (приложение № 4).
2. Установить, что мероприятия по организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл» с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года производятся  из расчета 61 рубль 18 копеек с учетом районного коэффициента на одного обучающегося в день посещения им занятий, предусмотренных учебным планом общеобразовательного учреждения городского округа «Вуктыл», за счет средств в виде субсидий из средств республиканского бюджета на мероприятия по организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования.
3.  Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации городского округа «Вуктыл»  Г.Р. Идрисову.
Руководитель  администрации
городского округа «Вуктыл»                                                                                      В.Н. Крисанов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
городского округа  «Вуктыл»

от 18 апреля 2017 года № 04/332
(приложение № 1)
ПОРЯДОК

предоставления питания обучающимся 1 – 4 классов в муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл» в 2017 году
1. Порядок предоставления питания обучающимся 1 - 4 классов в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл» в 2017 году (далее – Порядок)  регулирует вопросы предоставления  питания  обучающимся  1 - 4 классов (далее – обучающиеся) в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл», реализующих программу начального общего образования (далее – общеобразовательные учреждения), в 2017 году.

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением питания обучающимся 1 -4 классов в общеобразовательных учреждениях, осуществляется за счёт субсидии из республиканского бюджета Республики Коми на 2017 год бюджетам муниципальных районов (городских округов).

3. Предоставление питания в соответствии с настоящим Порядком распространяется на всех обучающихся 1 - 4 классов.

4. Питание обучающимся 1 - 4 классов в общеобразовательных учреждениях предо​ставляется в течение учебного года по годовому календарному плану общеобразовательного учреждения.

5. Предоставление питания обучающимся с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года производится из расчета 61 рубль 18 копеек с учетом районного коэффициента на одного обучающегося в день посещения им занятий, предусмотренных учебным планом общеобразовательного учреждения, за счет средств в виде субсидий из средств республиканского бюджета на мероприятия по организации питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования.
6. Не допускается превышение среднемесячной суммы на одного обучающегося по организации предоставления питания.

7. Питание предусматривает наличие в рационе горячего блюда. Не допускается замена питания «сухим» пайком.

8. Для обеспечения питанием всех обучающихся составляется примерное меню на период не менее двух недель.

9. Примерное меню разрабатывается с учетом имеющихся условий для организации питания в общеобразовательном учреждении в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПин 2.4.5.2409-08.

10. Примерное меню разрабатывается лицом, обеспечивающим питание в общеобразовательном учреждении, согласовывается с руководителем общеобразовательного учреждения и Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми.

11. Фактический рацион питания должен соответствовать утвержденному примерному меню.

12. Ежедневно в помещении школьной столовой вывешивается утвержденное руководителем общеобразовательного учреждения меню, в котором указываются сведения об объемах блюд и названия кулинарных изделий.

         13. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:

1) обеспечивают организацию и контроль за предоставлением питания в общеобразовательных учреждениях. Режим организации и предоставления питания утверждается приказом по общеобразовательному учреждению;
2) несут персональную ответственность за организацию питания обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных учреждений;
3) назначают ответственных за формирование и ведение списков обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных учреждений;

4) обеспечивают сохранность документов, подтверждающих основание для организации питания обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных учреждений;

5) предоставляют в финансовый отдел администрации городского округа «Вуктыл» отчет о расходовании субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов (городских округов), на организацию питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (на 1 апреля, 1 июля, 1 октября, предварительный отчет за год – до 10 ноября, на 1 января – за год до 10 января следующего года) (приложение № 3 настоящего постановления).

6) предоставляют в финансовый отдел администрации городского округа «Вуктыл» отчет о достигнутых значениях целевого показателя результативности использования субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных районов (городских округов) на организацию питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных организациях в Республики Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования до 10 января года, следующего за отчетным годом.

14. Управление образования администрации городского округа «Вуктыл»:

1) осуществляет ежемесячный контроль за организацией питания обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных учреждений;

2) предоставляет в Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, отчет о численности обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл», реализующих образовательную программу начального общего образования, получающих питание.
15. Финансовый отдел администрации городского округа «Вуктыл»
1) предоставляет в государственное автономное учреждение Республики Коми  «Республиканский информационный центр оценки качества образования» до 8 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходовании субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов (городских округов), на организацию питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования (на 1 апреля, 1 июля, 1 октября, предварительный отчет за год – до 10 ноября, на 1 января – за год до 10 января следующего года);
2) отчет о достигнутых значениях целевого показателя результативности использования субсидии из республиканского бюджета Республики Коми, выделяемых бюджетам муниципальных районов (городских округов) на организацию питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных организациях в Республики Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования до 12 января года, следующего за отчетным годом;
3) осуществляет контроль за расходами на организацию питания.

	                       УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации         городского округа «Вуктыл»
  от 18 апреля 2017 года № 04/332         (приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений,

предоставляющих питание обучающимся 1 – 4 классов
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  общеобразовательная школа № 1» г. Вуктыл.

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  общеобразовательная школа № 2 имени Г.В. Кравченко» г. Вуктыл.

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  общеобразовательная школа» с.  Дутово.

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя  общеобразовательная школа» с. Подчерье.

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации         городского округа «Вуктыл»
  от 18 апреля 2017 года № 04/332          (приложение № 3)
                                                         ФОРМА

Отчет
 о расходовании субсидии, выделяемых бюджетам муниципальных районов (городских округов), на организацию питания обучающихся
1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования
за _________ г.
                                 Срок предоставления: в соответствии

 с  пунктом 13 пункта 5 постановления
[image: image1.emf]за счет

средств

республиканс

кого

бюджета

Республики

Коми

за счет

средств

местного

бюджета

муниципально

го района

(городского

округа), руб.

за счет

средств

республиканс

кого бюджета

Республики

Коми

за счет средств

местного

бюджета

муниципального

района

(городского

округа), руб.

фактический кассовый

Среднеме

сячное

количеств

о детей 1-

4 классов,

получивши

х питание,

чел.

по 5-

дневной

учебной

неделе

по 6-

дневной

учебной

неделе

по 5-

дневной

учебной

неделе

по 6-

дневной

учебной

неделе

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13.1 13.2 14 14.1 14.2 15 16 17

ИТОГО

в том числе

Фактиче

ское

общее

количест

во дето-

дней

Плановый

размер

питания на

одного

обучающе

гося в

день, руб.

Фактический

размер

питания на

одного

обучающегося

в день, руб.

(гр.10/гр.15)

Расход муниципальных

образовательных организаций

на отчетную дату, руб.

Остаток

неиспользованн

ых средств  на

отчетную дату,

руб.

(гр.3+гр.4+гр.5

+гр.6-гр.8-гр.9))

в том числе

Численнос

ть детей 1-

4 классов

на

отчетную

дату, чел.

Муниципальный

район (городской

округ)

Остаток

неиспользованных

средств средств на

начало текущего

года по

муниципальным

образовательным

организациям,подтве

ржденный в

использовании на те

же цели руб.

Перечислено

из

республиканск

ого бюджета

бюджету

муниципальног

о района

(городского

округа), руб.

Кредиторская

задолженность на

начало  текущего

года по

муниципальным

образовательным

организациям,

руб.

Плановые ассигнования,

согласно соглашению, руб., в

том числе

Перечислено муниципальным

образовательным

организациям  на отчетную

дату, руб., в том числе

Руководитель __________________

Исполнитель __________________

Тел. _________________________
«____»__________________20___г.

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации         городского округа «Вуктыл»

  от 18 апреля 2017 года № 04/332          (приложение № 4)
                                                         ФОРМА

Отчет
о достигнутых значениях целевого показателя результативности использования субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджетам муниципальных районов (городских округов) на организацию питания обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных организациях в Республики Коми, реализующих образовательную программу начального общего образования

за _________ г.
                                 Срок предоставления: в соответствии

 с подпунктом 13 пункта  6 постановления

	№
	Наименование показателя эффективности
	Единица измерения
	Плановый показатель
	Показатель за отчетный год

	1
	2
	3
	4
	5

	  1.
	Доля обучающихся 1 - 4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, охваченных питанием от общего количества обучающихся 1 - 4 классов в образовательных организациях в Республике Коми не менее 99%
	Процент

Руководитель __________________

Исполнитель __________________

Тел. _________________________

«____»__________________20___г.